
 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 3 

Resolución No. 488-DGP-USG-AC 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 
Tegucigalpa M.D.C., 4 de diciembre, 2023. RESOLUCIÓN NÚMERO: 470-2023 
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que de 
conformidad con lo establecido por el artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la 
Administración Pública, son atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, 
emitir los acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 
delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. CONSIDERANDO (2): Que 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa, mediante D.S.E. Oficio N°  2553-11-2023 
del 21 de noviembre, 2023, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas 
que autorice la redistribución de asignaciones dentro del Grupo del Gasto 10000-Servicios 
Personales incrementando el objeto del gasto 16200-Compensaciones por OCHO 
MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y TRES 
LEMPIRAS EXACTOS (L8,881,573.00), a fin de efectuar el pago de prestaciones laborales 
a favor de 70 ex empleados: Eduardo Enrique Galindo Espinal, Marlon Leonel Bonilla 
Gonzalez, Herly Modesto David Guity, Gloria Esperanza Maldonado Romero. Noe Saul 
Varela Zelaya, Johnny Osmin Aguilar Salgado, Jesly Janeth Urbina Ayala, Zulema Nicole 
Umaña Barrientos, Denis Leonel Salgado Salgado, Kevin Orlando Vásquez Betancourt, 
Alejandra Julissa Soto Herrera, Eduard Alberto Andrade Cruz, Eduardo Enrique Reina 
Tirado, Keyla Jannin Reyes Bustillo, Cinthia Alejandra Palma Mejía, Arnold Horacio Salgado 
Peralta, Juan de la Paz Ordoñez, José David Salinas Martínez, Belkis Joeli Gonzalez García, 
Carlos Enrique Maradiaga García, Karen Yisseli Rivas Rodríguez, Isaias Salomón Godoy 
Colindres, Miriam Rosario Escobar Montalván, Mario Edgardo Varela Rivera, Josue 
Salomón López, Trudy Eory Benavides Avila, Iris Yarira Urbina Sánchez, Cesar Augusto 
Girón Barahona, Cristabel Damaris Palacios Figueroa, Ana Rosangel Romero Estrada, 
Lisbeth Alejandra Agurcia Pérez, Alexis Roberto Flores Chevez, Miguel Angel Pineda 
Matamoros, Karely Mariely Avila Vásquez, Iris Margarita Cerrato, Javier Alejandro Palma 
San Martín, Henry Salvador Ramos Aguilar, Wendy Ninoska Godoy Cárcamo, Robert Adonis 
Martínez, Maynor Alejandro Alvarenga Sánchez, Karen Dessiree Pérez Vásquez, Solanyi 
Dayana Ramos Saravia, Mayela Berenice Cortés Paz, Alejandro Enrique Rodríguez 
Moncada, Luz Vinda López Alvarado, Leyla Patricia Anariba Soler, María Fernanda Díaz 
Godoy, Paola Maribel Santos Dubón, Enid Grasibel Reyes Valladares, Javier Roberto Rivera 
Gonzalez, Miriam Alejandra Milla Ilovares, Bryan Eduardo Mendoza Soza, José Fernando 
Cabrera Sánchez, Lourdes Dessiree Enamorado Sandoval, Brayan Noé Cerrato García, Sara 
Ramirez, Jairo Josué García Ochoa, Berta Lourdes Benítez Mejía, Claudia Yamileth Valeriano 
Velásquez, Perla Marina Reichardt Gross, Yoanny Nagai Muñoz Cárcamo, Erick René Padilla 
Aguilera, Lesbia Yamileth Díaz Funes, Melissa Nicole Handal Rivera, Adilia Maria Cáceres 
Escobar, Claudia Yamileth Santely Montoya, Bernie Saul Centeno Martínez, Ada Griselda 
Montoya Guevara, Falon Marisol Figueroa Irias y Sendy Jackeline Rivera García lo cual será 
financiado de los ahorros de las asignaciones del objeto del gasto 11100-Sueldos Básicos y 
sus colaterales provenientes de plazas vacantes. CONSIDERANDO (3): Que la Dirección 
General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 
solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; por lo que la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas estima procedente la autorización de la Modificación 
Presupuestaria por OCHO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN MIL QUINIENTOS 
SETENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS (L8,881,573.00), mediante la cual se están 
trasladando fondos del objeto del gasto 11100 “Sueldos Básicos” producto de los ahorros 
por plazas vacantes y sus colaterales al objeto del gasto 16200 “Compensaciones”, con el 
propósito de atender lo descrito en el considerando (2). CONSIDERANDO (4): Que 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 3 

Resolución No. 488-DGP-USG-AC 

conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos 
Básicos” mediante Resolución. CONSIDERANDO (5): Que la presente Resolución 
constituye un Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria de la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Defensa, sin embargo, la ejecución de los fondos es 
responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal 
vigente. POR TANTO: En aplicación de los artículos 36 Numeral 8) 116 de la Ley General 
de la Administración Pública; 35) de la Ley Orgánica del Presupuesto; 34, 35, 38, 146, 156, 
161 numeral 2, inciso c) y 275 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2023; 18, 19 Numeral 5) y 39 de las 
Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes. RESUELVE: Artículo 1.  
Ampliar mediante el traslado interno de fondos del Tesoro Nacional, las asignaciones 
presupuestarias siguientes: 
 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBPROG PROY ACT OBJETO MONTO 

90 1 1 11 01 1 0 0 1 16200 L1,853,480.00 

90 1 2 11 01 1 0 0 2 16200 L841,916.00 

90 1 3 11 01 1 0 0 3 16200 L423,090.00 

90 1 4 11 01 1 0 0 4 16200 L1,169,551.00 

90 1 5 11 01 1 0 0 5 16200 L3,753,335.00 

90 1 7 11 01 1 0 0 7 16200 L748,579.00 

90 1 8 11 01 1 0 0 8 16200 L91,622.00 

TOTAL CREACIONES Y AMPLIACIONES L8,881,573.00 
 

Artículo 2.  Las ampliaciones presupuestarias anteriores serán financiadas de las 
estructuras presupuestarias siguientes:  
 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBPROG PROY ACT OBJETO MONTO 

90 1 1 11 01 1 0 0 1 11100 L1,613,463.00 

90 1 1 11 01 1 0 0 1 11510 L115,061.00 

90 1 1 11 01 1 0 0 1 11520 L77,241.00 

90 1 1 11 01 1 0 0 1 11600 L47,715.00 
 

INST GA UE FTE ORG PROG SUBPROG PROY ACT OBJETO MONTO 

90 1 2 11 01 1 0 0 2 11100 L727,813.00 

90 1 2 11 01 1 0 0 2 11510 L27,627.00 

90 1 2 11 01 1 0 0 2 11520 L66,404.00 

90 1 2 11 01 1 0 0 2 11600 L20,072.00 

90 1 3 11 01 1 0 0 3 11100 L416,950.00 

90 1 3 11 01 1 0 0 3 11510 L6,140.00 

90 1 4 11 01 1 0 0 4 11100 L998,600.00 

90 1 4 11 01 1 0 0 4 11510 L15,741.00 

90 1 4 11 01 1 0 0 4 11520 L100,000.00 

90 1 4 11 01 1 0 0 4 11600 L55,210.00 

90 1 5 11 01 1 0 0 5 11100 L3,528,409.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 
 

 

 

 

 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 3 

Resolución No. 488-DGP-USG-AC 

90 1 5 11 01 1 0 0 5 11510 L191,106.00 

90 1 5 11 01 1 0 0 5 11520 L26,140.00 

90 1 5 11 01 1 0 0 5 11600 L7,680.00 

90 1 7 11 01 1 0 0 7 11100 L683,700.00 

90 1 7 11 01 1 0 0 7 11510 L4,754.00 

90 1 7 11 01 1 0 0 7 11520 L37,625.00 

90 1 7 11 01 1 0 0 7 11600 L22,500.00 

90 1 8 11 01 1 0 0 8 11100 L84,000.00 

90 1 8 11 01 1 0 0 8 11510 L7,622.00 

TOTAL FINANCIAMIENTO L8,881,573.00 
 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA Subsecretaria de Finanzas y Presupuesto (FYS) 
CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ Secretaria General. 

 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los cuatro (4) días del mes de 
diciembre del año dos mil veintitrés.  

 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL  

FMoya/AMSM* 

http://www.sefin.gob.hn/

